28 / BOLETIM Nº 38 - 23 DE SETEMBRO DE 2021

Suplentes
• Raquel Paiva de Araújo Soares – Titular – ECO/UFRJ
• Marta de Araújo Pinheiro – Titular – ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida – Titular – IP/UFRJ

PORTARIA Nº 7.319, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para
Professor Associado concernente aos Professores MARCELO HELVÉCIO
NAVARRO SERPA e PATRÍCIA CECÍLIA BURROWES do Departamento de
Expressão e Linguagens, composta pelos seguintes membros:

• William Dias Braga – Titular – ECO/UFRJ – presidente
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Titular – FE/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro – Titular – IP/UFRJ

Suplentes
• Raquel Paiva de Araújo Soares – Titular – ECO/UFRJ
• Marta de Araújo Pinheiro – Titular – ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida – Titular – IP/UFRJ

PORTARIA Nº 7.320, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para
Professor Associado concernente aos Professores ADRIANA SCHNEIDER
ALCURE e GABRIELA LÍRIO GURGEL MONTEIRO do Departamento de
Métodos e Áreas Conexas, composta pelos seguintes membros:

• Marta de Araújo Pinheiro – Titular – ECO/UFRJ – presidente
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Titular – FE/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro – Titular – IP/UFRJ

Suplentes
• Raquel Paiva de Araújo Soares – Titular – ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida – Titular – IP/UFRJ

PORTARIA Nº 7.321, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para
Professor Adjunto concernente ao Professor CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO
DOS SANTOS do Departamento de Métodos e Áreas Conexas, composta pelos
seguintes membros:

• Raquel Paiva de Araújo Soares – Titular – ECO/UFRJ – presidente
• Eduardo Refkalefsky – Associado – ECO/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro – Titular – IP/UFRJ

Suplentes
• Gabriela Lírio Gurgel Monteiro – Associado – ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Titular – FE/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida – Titular – IP/UFRJ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 7.284, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253
de 16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de
suas atribuições,

Resolve nomear, por aprovação do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Educação, realizado em 10 de setembro de 2021,
a Comissão de Seleção ao Curso de Doutorado 2022, composta pelos
membros abaixo

• Libânia Nacif Xaver (Presidente; SIAPE: 1297366)
• Daniela Patti do Amaral (Docente; SIAPE: 3375837)
• Adriana Mabel Fresquet (Docente; SIAPE: 1343454)
• Bruno Gawryszewski (Docente; SIAPE: 1552097)
• Maria Margarida Pereira de Lima Gomes - (Docente; SIAPE: 2295414)
• Sandra Cordeiro de Melo – (Docente; SIAPE: 2620673)
• Solange Rosa de Araujo (Secretária da Comissão SIAPE: 0360421)

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS SOCIAIS

 PORTARIA Nº 7.357, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Comissão Julgadora

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Susana d Castro Amaral Vieira, torna
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para Provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A 40 horas
de, da Carreira do Magistério Superior, do Departamento de Sociologia,
Área Mc-066– Setor: Sociologia do Gênero, conforme Edital nº 953 de 20 de
dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 248 de 24 de dezembro
de 2019. A indicação da comissão julgadora foi homologada pela 166ª sessão
extraordinária da Congregação do IFCS, realizada em 17 de setembro de 2021,
em ambiente virtual.
Membros Titulares

• Profª Drª Aparecida Fonseca Moraes (Associada/IFCS/UFRJ -
Presidente)

• Profª Drª Felícia Silva Picanço (Associada/IFCS/UFRJ)
• Profª Drª Flávia Biroli (Associada/UNB)
• Profª Drª Clara Maria Oliveira Araújo (Associada/UERJ)
• Prof. Dr Sérgio Carrara (Titular/UERJ)

Membros Suplentes
• Prof. Dr. Pedro Paulo Martins de Oliveira (Associado/IFCS/UFRJ),
• Profª Drª Laura Moutinho (Associada/Livre Docente/USP)

Secretários
• Marcelo Toledo Duarte (Assistente em Administração),
• Giselle Amorim Sousa (Técnica em assuntos Educacionais),
• Luciana Martins Vieira (Técnica em Assuntos Educacionais).

CENTRO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 7.399, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Fabio Neves Perácio de Freitas, torna pública a constituição da comissão
julgadora do concurso para professor adjunto A no setor de Macroeconomia e
Finanças Públicas do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 953, de
20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União n.º 248, de 24 de
dezembro de 2019. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 9 de março de 2021.

Membros Titulares:
• Dr. Adalmir Antonio Marquetti - Professor Titular da Faculdade de

Administração, Contabilidade e Economia da PUC/RS
• Dra. Claudia Heller, Professora Assistente Doutor Nível III da Faculdade

de Ciências e Letras da UNESP
• Dr. Jaques Kerstenetzky, Professor Associado do Instituto de Economia

da UFRJ
• Dr. João Luiz Simas Pereira de Souza Pondé, Professor Associado do

Instituto de Economia da UFRJ - presidente da comissão julgadora
• Dr. Ramon Vicente Garcia Fernandez - Professor Titular do Centro

de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da UFABC
Membros Suplentes:

• Dr. Carlos Aguiar de Medeiros, Professor Titular do Instituto de
Economia da UFRJ

• Dr. Eduardo da Motta e Albuquerque - Professor Titular da Faculdade
de Ciências Econômicas da UFMG

Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo
ou de parte da composição da comissão julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 7.329, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa Comissão de Avaliação para Progressão Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro
de Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro -